
  
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 
 

OGGETTO: Servizio attinente all’architettura e all’ingegneria afferente alle prestazioni specialistiche 
integrative per la progettazione di fattibilità tecnica ed economica e definitiva comprensive di 
relazione geologica definitiva, dello studio di impatto ambientale, nonché alla esecuzione dei rilievi 
planoaltimetrici nell’ambito del gruppo di progettazione misto, formato da dipendenti aventi 
adeguata professionalità e tecnici esterni, inerenti al progetto: “Lavori per la realizzazione della 
strada di scorrimento veloce Patti-San Piero Patti 3° lotto - stralcio” - PATTO PER LO SVILUPPO 
DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA  
FSC 2014-2020 Area tematica 1 Infrastrutture – tema prioritario 1.1 Infrastrutture di trasporto 
ferroviario e stradale – intervento strategico: realizzazione strada. 
CUP: B57H17000580001 - CIG: 8719239FA1 

Determina liquidazione e pagamento di € 999,30 quale quota di Anticipazione sulle competenze 
professionali per l'attività di cui sopra in corso di esecuzione svolta dall’Ing. Francesco VENUTO quale 
componente del R.T.I. Siviero + 6 
                               

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
             

PREMESSO: 
CHE con Determina n. 333 del 31/03/2017 è stato nominato il sottoscritto quale Responsabile Unico del 
Procedimento per l’intervento “Lavori per la realizzazione della strada di scorrimento veloce Patti-San Piero 
Patti 3° lotto - stralcio” - PATTO PER LO SVILUPPO DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA - FSC 2014- 
2020 Area tematica 1 Infrastrutture – tema prioritario 1.1 Infrastrutture di trasporto ferroviario e stradale – 
intervento strategico: realizzazione strada; 
CHE l’intervento rientra fra quelli di cui alla delibera CIPE n. 26/2018 del 28 febbraio 2018 “Fondo per lo 
sviluppo e la coesione 2014-2020. Ridefinizione del quadro finanziario e programmatorio complessivo”; 
CHE con Determina a contrarre n. 225 del 19/03/2021 è stata avviata la procedura di gara aperta relativa 
all’oggetto con l’approvazione degli atti di gara e, contestualmente, è stata effettuata la prenotazione del 
relativo impegno di spesa per complessivi € 315.565,33 di cui € 185.029,42 a base d’asta, oltre IVA e oneri 
previdenziali; 
CHE con Determina Dirigenziale n. 1372 del 29/11/2021 è stata disposta l'aggiudicazione del Servizio di cui 
in oggetto al R.T.P. Siviero + 6 con il ribasso del 57,30% per un importo contrattuale di € 96.087,56 oltre 
I.V.A. ed oneri previdenziali; 
CHE l’Ing. Francesco Venuto è uno dei componenti del R.T.P. Siviero + 06; 
CHE in data 21/09/2022 è stato stipulato contratto di incarico professionale; 

4668 07/11/2023

4356 08/11/2023



 Pagina 2 

 

CHE con verbale del 04/10/2022 è stata avviata l'esecuzione del servizio di progettazione; 
CHE in data 07/10/2022 è stato trasmesso il Programma dele indagini e prove di laboratorio (art. 2 del 
disciplinare di incarico – fase 0);   
CHE con comunicazione trasmessa a mezzo PEC protocollo di entrata n. 37820/22 del 17/11/2022 è stato 
richiesto l'erogazione di un'anticipazione sull'importo contrattuale pari al 20%;  
VISTA la polizza fidejussoria n. 1/2425/96/196140960 emessa dalla UNIPOLSAI Assicurazioni a garanzia 
dell’anticipazione richiesta; 
VISTA la fattura n. 3_23 del 27/10/2023 (regime forfettario), di € 960,87 oltre € 38,43 quale contributo cassa 
al 4% per complessivi € 999,30 relativa alla quota parte dell’anticipazione del 20% del valore di contratto di 
cui in oggetto ed accettata dall'ufficio con identificativo n° 10744719585;   
CONSIDERATO che la somma necessaria a quanto in oggetto descritto, pari ad € 999,30 trova copertura 
finanziaria attingendo al Cap. 7617 (imp. n. 1535 del 23/11/2021), giusta D.D. n. 1372 del 29/11/2021; 
CONSIDERATO CHE per importi inferiori a € 5.000,00 le pubbliche Amministrazioni, non devono verificare la 
“non inadempienza”, ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73 e che pertanto non è stato effettuato alcun 
accertamento presso l’Agenzia Entrate Riscossione; 
VISTO il certificato di regolarità contributiva rilasciato da INARCASSA per l’Ing. Francesco Venuto in corso di 
validità alla data di emissione della fattura; 
VERIFICATO che è stato assolto l’obbligo previsto dall’art. 3 della legge n. 136/2010 come modificato dal D.L. 
n. 187/2010 convertito in Legge n.  217/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
RITENUTO di dover procedere ai sensi dell’art. 184 del d. lgs. 18 agosto 2000 n. 267, alla liquidazione ed al 
pagamento della somma complessiva di € 999,30 di cui € 38,43 quale contributo cassa al 4%, a saldo della 
fattura n. n. 1_23 del 24/07/2023 come sopra specificata; 
VISTI: 

• Il vigente Regolamento per la Disciplina degli Appalti e dei Contratti; 

• La L.R. n. 30/2000 che modifica ed integra l’Ordinamento degli EE.LL.; 

• Il D.Lgs. n. 267/2000; 

• Il Decreto Legislativo n. 50/2016; 

• il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 

• lo Statuto Provinciale; 

• il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

• il vigente Regolamento di contabilità; 

• il regolamento sui controlli interni; 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
 

PROPONE  

LIQUIDARE E PAGARE all’Ing. Francesco Venuto con identificativi e sede legale meglio specificate negli 
allegati non pubblicabili, la somma di € 999,30, per il pagamento della fattura n. 3_23 del 27/10/2023, 
pervenuta a questo Ufficio a mezzo Archiflow ed introitata al protocollo dell'Ente con n. 39369/23 del 
27/10/2023 e relativa al pagamento della quota parte dell’anticipazione del 20% del valore di contratto di 
cui in oggetto; 
PRELEVARE il superiore importo di € 999,30 dal Cap. 7617, del Bilancio 2023, giusta Determina Dirigenziale 
n. 1372 del 29/11/2021 impegno n. 1535 del 23/11/2021; 
AUTORIZZARE il dipartimento Servizi Finanziari e Tributari all’emissione del mandato di pagamento di € 
999,30 in favore del suddetto Operatore Economico, mediante bonifico bancario su conto corrente, di cui al 
codice IBAN indicato in fattura; 
DARE ATTO che il presente pagamento deriva da obbligazioni già assunte e si rende necessario al fine di 
evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente; 
DARE ATTO CHE la spesa complessiva di € 999,30, come sopra occorrente trova copertura finanziaria sui 
fondi impegnati con la Determinazione Dirigenziale n. 1372 del 29/11/2021 sul cap. 7617 del bilancio 
esercizio 2023 impegno n. 1535 del 23/11/2021;  



 Pagina 3 

 

DARE ATTO CHE il presente provvedimento rispetta gli obblighi di regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 del d.lgs 267/2000;  
DARE ATTO CHE è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della 
legge 241/90 e dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 in capo al responsabile del procedimento; 
TRASMETTERE la presente determinazione alla II Direzione per la verifica della compatibilità dei pagamenti 
derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo stanziamento di Bilancio e con le Regole di Finanza 
Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 comma 4 del D.Lgs 267/2000; 
PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web istituzionale dell’Ente, 
nell’apposita Sezione “Amministrazione Trasparente” ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa. 
 

                        Il Responsabile del Procedimento 

                                                 Arch. Francesco ORSI 
     (firmato digitalmente) 
 

 LA DIRIGENTE REGGENTE 
VISTA la superiore proposta 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di Legge ed ai Regolamenti attualmente vigenti 

 

DETERMINA 
Per quanto in premessa di: 

LIQUIDARE E PAGARE all’Ing. Francesco Venuto con identificativi e sede legale meglio specificate negli 
allegati non pubblicabili, la somma di € 999,30, per il pagamento della fattura n. 3_23 del 27/10/2023, 
pervenuta a questo Ufficio a mezzo Archiflow ed introitata al protocollo dell'Ente con n. 39369/23 del 
27/10/2023 e relativa al pagamento della quota parte dell’anticipazione del 20% del valore di contratto di 
cui in oggetto; 
PRELEVARE il superiore importo di € 999,30 dal Cap. 7617, del Bilancio 2023, giusta Determina Dirigenziale 
n. 1372 del 29/11/2021 impegno n. 1535 del 23/11/2021; 
AUTORIZZARE il dipartimento Servizi Finanziari e Tributari all’emissione del mandato di pagamento di € 
999,30 in favore del suddetto Operatore Economico, mediante bonifico bancario su conto corrente, di cui al 
codice IBAN indicato in fattura; 
DARE ATTO che il presente pagamento deriva da obbligazioni già assunte e si rende necessario al fine di 
evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente; 
DARE ATTO CHE la spesa complessiva di € 999,30, come sopra occorrente trova copertura finanziaria sui 
fondi impegnati con la Determinazione Dirigenziale n. 1372 del 29/11/2021 sul cap. 7617 del bilancio 
esercizio 2023 impegno n. 1535 del 23/11/2021;  
DARE ATTO CHE il presente provvedimento rispetta gli obblighi di regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 del d.lgs 267/2000;  
DARE ATTO CHE è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della 
legge 241/90 e dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 in capo al responsabile del procedimento; 
TRASMETTERE la presente determinazione alla II Direzione per la verifica della compatibilità dei pagamenti 
derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo stanziamento di Bilancio e con le Regole di Finanza 
Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 comma 4 del D.Lgs 267/2000; 
PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web istituzionale dell’Ente, 
nell’apposita Sezione “Amministrazione Trasparente” ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa. 
DARE ATTO: 

• che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000; 

• che, la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel 
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs n.196/2003 in 
materia di protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs 10 agosto 2018 n.101 



 Pagina 4 

 

contenenti disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 
Regolamento (UE) 2016/679. 

• Che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interessi in capo al responsabile del 
procedimento, di cui al vigente Codice di Comportamento ed alla normativa di prevenzione della 
corruzione; 

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il Responsabile 
del Procedimento è l’Arch. Francesco Orsi, Recapiti 090/7761281 e-mail: f.orsi@cittametropolitana.me.it, 
PEC: protocollo@pec.prov.me.it. 
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9:30 alle ore 
12.30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 16:30.  
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al 
termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della 
Regione Siciliana.  
 

                                       LA DIRIGENTE REGGENTE  

                                  Ing. Anna CHIOFALO 
                                                                                                              (firmato digitalmente) 

 
 


